valor simbólico da proposta, calculado o percentual de desconto ofertado de 

1,5% (um e meio por cento) sobre o preço médio mensal de cada item com base 

na tabela de preço ao consumidor de Goiânia da Agencia Nacional de Petróleo - 

ANP do mês de julho/2011 é de R$ 21.011.500,00 (vinte e um milhões, onze mil e 

quinhentos reais. Após habilitação da empresa o objeto fica adjudicado a 

empresa vencedora.”  Na ocasião foi considerado como referencial os seguintes 

valores: 

ITEM UNID. QUANT. 
ESPECIFICAÇÃO 
DO PRODUTO 

Preço 
médio ao 

consumidor 
de Goiânia* 

(R$)

[...]

título, devendo o objeto ser fornecido sem ônus 

adicionais. A proposta deverá conter todos os seus 

elementos constitutivos, para que seja verificada a 

compatibilidade com as especificações do ANEXO 

I.” 

Portanto, o correto considerando o item acima descrito é R$ 23.242.030,00 (vinte 

e três milhões duzentos e quarenta e dois mil e trinta reais) levando em 

consideração o Preço Médio ao Consumidor de Goiânia: 

ITEM UNID. QUANT. 
ESPECIFICAÇÃO 
DO PRODUTO 

Preço 
médio ao 

consumidor 
de Goiânia* 

(R$) 

Percentual 
de 

Desconto 
(%)** 

Preço 
médio ao 

consumidor 
de Goiânia